
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称：攒局（山东）精酿啤酒有限公司年产 850KL

精酿啤酒项目

建设单位（盖章）：攒局（山东）精酿啤酒有限公司

编制日期：2023 年 09 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 攒局（山东）精酿啤酒有限公司年产 850KL精酿啤酒项目

项目代码 2308-371591-04-03-758978

建设单位联系人 赵亮 联系方式 18063551688

建设地点
山东省聊城市高新区华山路东、闽江街南九州云商产业园（一

期）3号智能车间 1层 0012室

地理坐标 （东经 116度 1分 18.944秒，北纬 36度 24分 24.844秒）
[...]
克），有很强的吸附能力，污染物质从而被吸附净化。活性炭吸附法适用于浓度

低、污染物不需回收的废气处理，是目前使用较为广泛的废气处理方法之一，也

是《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）推荐

的可行性技术。

活性炭吸附优点：具有比表面积大、孔径适中，分布均匀、吸附速度快、杂

质少等优点；②活性炭还具有吸附游离粉尘，降低室内一定粉尘具有效的作用;③

更换下来的活性炭也可以反复利用，可以用高温蒸汽使用活性炭孔洞里面吸附的

杂质再次脱落，使得活性炭再活化，循环利用；④活性炭具有的吸附性还可以吸

附一些色素，恶臭气体等。

生态环境部印发《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》通知中提出:“采用活

性炭吸附技术的，应选择碘值不低于 800 毫克/克的活性炭”，项目应选择碘值不

低于 800毫克/克的蜂窝状活性炭进行吸附，实现 VOCs有效减排，并按照设计要



47

求足量添加、及时更换。

综上所述，拟建项目所采取的污染治理措施从技术角度分析是可行的。

3、达标排放分析

（1）有组织排放达标分析

项目有组织 NH3排放速率为 5.1×10-5g/h，有组织 H2S排放速率为 2×10-6g/h，

臭气浓度 100（无量纲）。综上所述，氨、硫化氢、臭气排放速率满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2标准（氨：4.9kg/h；硫化氢：0.33kg/h：臭气浓

度：200（无量纲）。

（2）无组织排放达标分析

无组织废气主要是未被收集的污水处理站恶臭、发酵废气和固废堆放废气。

①为降低无组织废气对环境的影响，根据《排污许可证申请与核发技术规范

工业固体废物》（HJ1200-2021）要求，建设单位须严格落实无组织废气防控措施，

尽量减少排放量：

a. 应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖，或者投放除臭剂，

或者集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。

b. 对于有酒糟堆场、果蔬渣堆场、沼渣堆场等的排污单位，堆放的酒糟、果

蔬渣、沼渣等应进行覆盖，及时清理堆场、道路上抛洒的酒糟、果蔬渣、沼渣等。

c. 环境影响评价文件或地方相关规定中有针对原辅料、生产过程等其他污染

防治强制要求的，还应该根据环境影响评价文件或地方相关规定，明确其他需要

落实的污染防治要求。

本项目属于环境空气不达标区，周边 500米范围内涉及 2个环境敏感目标，

分别为先锋翡翠城和民生光岳壹号院，项目运行中产生的废气采取相关处置措施

后均可达标排放。综上所述，采取相关措施后，项目建设对大气环境影响可接受。

4、非正常工况废气排放

通过对拟建项目废气产生环节及主要污染物识别，综合考虑废气的环境影响

和事故可能发生的概率，本次环评非正常工况考虑环保设备出现故障，废气不经

处理直接排放，将对周围的环境造成极为不利的影响。非正常工况下项目污染物



48

的产生及排放量见下表。

表 4-3 拟建项目非正常工况下废气排放情况

排气筒 工序
非正常排放原

因
污染物

事故状态下处理设

施净化效率为 0%
时间 频次

应对

措施浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/次）

DA001 污水处

理站

二级活性炭吸

附装置不能正

常运行

NH3 0.3 9×10-5
20min 1次/年 立即

停产H2S 9.5×10-3 2.85×10-6

为尽可能避免非正常工况状态排放，建设单位应采取以下措施：

①对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修体制。

②建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的设

备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常情况，立即疏散工作

人员，及时维修处理。

③如出现严重事故情况，应立即停产，进行维修。

5、监测计划

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均

按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020）执行。污染物监测计划具体如下表所示。

表4-4 工程营运期环境监测计划表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

废气

DA001 恶臭气体 1次/半年

排气筒按照规范安装永久采样、监测孔和采样监测用平台

无组织厂界 恶臭气体 1次/年

二、废水

项目废水排放总量为 1082.524m3/a，3.61m3/d。产生的废水主要为设备清洗废

水、洗 PET啤酒桶废水、地面清洗废水、蒸汽冷凝水、蒸汽发生器排污水、纯水

制备废水、实验室废水和生活污水。其中洗 PET啤酒桶废水、设备清洗废水、实

验室废水和地面清洗废水经厂区内污水处理站处理后排入聊城市高新瀚海水处理

有限公司；蒸汽发生器排污水和纯水制备废水属于清净下水，直接经管网排入聊

城市高新瀚海水处理有限公司；生活污水经化粪池预处理后经管网排入聊城市高



49

新瀚海水处理有限公司。

1、废水产生情况

表4-5项目旺季废水产生情况一览表

废水类别
废水量

（t/d）
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
BOD

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
设备清洗

废水
1.39 2500 600 1000 100 35 140

洗 PET啤

酒桶废水
0.08 150 120 80 8 2 35

地面清洗

废水
0.8 250 200 150 10 2 35

纯水制备

废水
0.89 30 100 20 15 2 35

实验废水 0.09 200 110 40 15 2 35

生活废水 0.32 300 200 200 25 4 40

表4-6项目淡季废水产生情况一览表

废水类别
废水量

（t/d）

COD
（mg/L

）

SS
（mg/L）

BOD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）

总磷

（mg/L
）

总氮

（mg/L）

设备清洗

废水
0.7 2500 600 1000 100 35 140

洗 PET啤

酒桶废水
0.04 150 120 80 8 2 35

地面清洗

废水
0.8 250 200 150 10 2 35

纯水制备

废水
0.5 30 100 20 15 2 35

实验废水 0.04 200 110 40 15 2 35

生活废水 0.32 300 200 200 25 4 40

备注：项目 CIP清洗设备废水各类污染物产污情况和浓度均参考《酿造工业废水治理工

程技术规范》(HJ575-2010) 中表 2“各类酿造废水的污染负荷”中啤酒综合废水中各类污染

物浓度限值要求。

2、废水治理设施及排放达标分析

化粪池工艺：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。化粪池的处理工艺

流程大致分为四步：即过滤沉淀、厌氧发酵、固体物分解、粪液排放。生活污水

中含有大量粪便、纸屑、病原虫、悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度



50

CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污

水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥

经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定

期将污泥清掏外运用作肥料。最后，生活污水通过排水管流入市政管网。

厂区拟建污水处理站工艺：采用“调节池+水解酸化池+接触氧化+砂滤”处理，

设计处理能力为 2.5m3/d，拟建项目旺季所需处理量为 2.36m3/d左右，能够满足拟

建项目废水处理。

图4-2项目污水处理站处理工艺

表 4-7 项目旺季废水排放情况一览表

项目
废水量

（d/a） CODcr BOD SS 氨氮 总氮 总磷

设备清洗废水、地

面清洗废水、洗

PET啤酒桶废水、

实验废水

2.36 1562 425 643 63 21 96

调节 进水 2.36 1562 425 643 63 21 96



51

池 出水 2.36 1562 425 643 63 21 96
去除率 / / / / / / /

絮凝

沉淀

池

进水 2.36 1562 425 643 63 21 96
出水 2.36 1437 255 450 63 21 96

去除率 / 8% 40% 30% / / /

水解

酸化

池

进水 2.36 1437 255 450 63 21 96
出水 2.36 1223 179 428 38 14 38

去除率 / 15% 30% 5% 40% 35% 60%

接触

氧化

池

进水 2.36 1223 179 428 38 14 38
出水 2.36 612 72 257 36 13 11

去除率 / 50% 60% 40% 5% 5% 70%

沉淀

阶段

进水 2.36 612 72 257 36 13 11
出水 2.36 490 58 129 25 9 4

去除率 / 20% 20% 50% 30% 30% 60%

污水处理站出水 2.36 490 58 129 25 9 4

蒸汽发生器排污水 0.04 / / / / / /

纯水制备废水 0.89 30 100 20 15 2 35

生活污水 0.32 300 200 200 25 4 40

厂区总排污口出水 3.61 468 70 134 25 8 7
《啤酒工业污染物

排放标准》

（GB19821-2005）
/ 500 300 400 / / /

聊城市高新瀚海水

处理有限公司设计

进水标准

/ 500 200 200 35 45 6

表 4-8 项目淡季废水排放情况一览表

项目
废水量

（d/a） CODcr BOD SS 氨氮 总氮 总磷

设备清洗废水、地

面清洗废水、洗

PET啤酒桶废水、

实验废水

1.58 1564 426 643 63 21 96

调节

池

进水 1.58 1238 370 521 50 17 81

出水 1.58 1238 370 521 50 17 81
去除率 / / / / / / /

絮凝

沉淀

池

进水 1.58 1238 370 521 50 17 81
出水 1.58 1139 222 365 50 17 81

去除率 / 8% 40% 30% / / /
水解 进水 1.58 1139 222 365 50 17 81



52

酸化

池
出水 1.58 968 155 347 30 11 32

去除率 / 15% 30% 5% 40% 35% 60%

接触

氧化

池

进水 1.58 968 155 347 30 11 32
出水 1.58 484 62 208 29 10 10

去除率 / 50% 60% 40% 5% 5% 70%

沉淀

阶段

进水 1.58 484 62 208 29 10 10
出水 1.58 387 50 104 20 7 4

去除率 / 20% 20% 50% 30% 30% 60%

污水处理站出水 1.58 387 50 104 20 7 4

蒸汽发生器排污水 0.04 / / / / / /

纯水制备废水 0.5 30 100 20 15 2 35

生活污水 0.32 300 200 200 25 4 40

厂区总排污口出水 2.44 369 69 115 20 6 9
《啤酒工业污染物

排放标准》

（GB19821-2005）
/ 500 300 400 / / /

聊城市高新瀚海水

处理有限公司设计

进水标准

/ 500 200 200 35 45 6

由上表可知，本项目厂区总排污口出水水质可以满足《啤酒工业污染物排放

标准》（GB19821-2005）表 1标准和聊城市高新瀚海水处理有限公司的进水水质

要求。聊城市高新瀚海水处理有限公司废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及聊城市城市管理局出具《聊城市城市污

水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字【2017】78号）类Ⅳ类标准后排入四新

河，最终汇入徒骇河。

表 4-9 废水排放情况

排放方式 排放去向 排放规律
排放口基本情况

编号及名称 类型 地理坐标

间接排放

聊城市高新

瀚海水处理

有限公司

间歇排放

DW001
废水总排放

口

一般排放

口

N：36.407382
E：116.02179

3、项目废水排入聊城市高新瀚海水处理有限公司的可行性

①概况

聊城市高新瀚海水处理有限公司总投资 6944.05万元，项目位于聊城高新技术

产业开发区，长江路以南，四新河以东，占地面积 26664 平方米。项目废水处理



53

规模为 3万 m3/d，分两期实施，一期、二期工程处理规模均为 1.5万 m3/d。2018

年 02月项目开展环境影响评价工作，2018年 04月 10日，聊城市环境保护局以聊

环审(2018)9号文对项目进行了审批。聊城市高新瀚海水处理有限公司两期工程均

已于 2018年 9月建成并进水调试，因目前服务区内水量不足，仅运行一期，2019

年 2月一期工程进行了自主验收。

污水处理采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+A/A/O生化池+二沉池

+磁絮凝沉淀池+臭氧接触池”工艺，污泥采用带式压滤机脱水。工艺流程见图 4-2。

图4-3聊城市高新瀚海水处理有限公司处理工艺流程图

聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂设计进水水质指标为：

COD500mg/L，BOD5200mg/L，SS200mg/L，氨氮35mg/L，TP6mg/L、TN45mg/L；

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级排放标

准（A）及《聊城市城市污水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字[2017]78号）

要求的类Ⅳ类指标（COD30mg/L、氨氮1.5mg/L、总磷0.3mg/L、BOD6mg/L）：

COD≤30mg/L，BOD5≤6mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，TN15mg/L，TP0.3mg/L。

聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂近一年出水水质采用山东省生态

环保厅网站公布的聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂污水自行监测数据

情况，详见图4-4。



54

图4-4a聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂氨氮历史数据图

图4-4b聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂化学需氧量历史数据图



55

图4-4c聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂总磷历史数据图

图4-4d聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂总氮历史数据图

从上图可知，聊城市高新瀚海水处理有限公司污水处理厂运行情况良好，处

理后尾水排放的 COD、氨氮、总磷、总氮均满足《城镇污水处理厂污染物排放



56

标准》（GB18918-2002）中的一级 A排放标准要求。

（2）接纳可行性分析

1）污水收集管网及项目区管线落实情况分析

项目位于市政污水管网覆盖范围，项目废水可通过园区污水管网排入聊城市

高新瀚海水处理有限公司深度处理。

2）水量可行性分析

聊城市高新瀚海水处理有限公司目前处理能力为1.5万m3/d，现状实际废水处

理量约为1.2万m3/d，处理余量0.3万m3/d，完全有余量接纳本项目所产生的污水

3.86m3/d。

3）工艺及接管标准可行性分析

聊城市高新瀚海水处理有限公司设计进水水质CODCr执行500mg/L，氨氮执行

35mg/L，BOD5执行200mg/L，SS执行200mg/L，项目废水主要污染物排放浓度可

以满足聊城市高新瀚海水处理有限公司的设计进水水质要求。综上，本项目的废

水进入聊城市高新瀚海水处理有限公司处理可行。

4、监测计划

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均

按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技

术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）执行。污染物监测计划具体如表 4-10所

示。

表 4-10 废水例行监测计划一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

废水 厂区总排污口
流量、pH、悬浮物、BOD5、COD、

氨氮、总磷、总氮、色度
1次/半年

三、噪声

1、噪声源强分析

项目噪声主要为泵类、风机等设备产生的噪声，其噪声值在 70-85dB（A）。

通过类比同类设备，确定各声源源强。项目主要噪声污染源强核算结果及相关参

数见表 4-11。



57

表4-11（1）噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

噪声源
声压级/距声源

距离 dB (A)/m
声源控制

措施

空间相对位置/m

距室内边界距离 m 运行时

段

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB (A)

建筑物

外距离
m

糖化泵 70/1

基础减

震、安装

隔声门窗

7.7 19.3 1.0 东：37.6南：19.3西：7.7北：33.2

昼间

50 1

过滤泵 70/1 25.5 11.6 1.0 东：20.4南：11.6西：25.5北：40.9 50 1

煮沸麦汁泵 70/1 25.5 16.5 1.0 东：21.1南：16.5西：25.5北：37.2 50 1

旋沉麦汁泵 70/1 25.7 15.7 1.0 东：20.8南：15.7西：25.7北：37.8 50 1